diuinare. s. q̄ talis erit inclinatus ad tale viciū vel babilis ad tale studiū. dūmō libertas liberi arbitrij nō excludat. q̄ dñari pōt t̄ astris t̄ contra quamcū q̄ dispositionē seu inclinationem corporis. Si etiam tertio insit sensitiūe sicut ē in animalib; irrationabilib; q̄ a rōne nō impediūt facilius sentiūt mutationē corporū celestium ppter quam faciunt aliqua signa. sic diuinare q̄ pluet vel tempus mutabit v̄l vigebit frigus nō est p̄hibitū. qñ ad aliud nō extē dūnt talia signa nisi ad influentias corporū celestium diuinandas. Si autē tale futurū nō est in tali corde inspecto. nec sicut in cā p se nec sicut in dispositione nec sic tertio mō sic diuinare velle est p̄tū morale t̄ sup̄stitionis. sic faciūt q̄ cū obuiāt lepori v̄l semine p̄gnāt dicūt malū futurū t̄ hmōi. xxvj.q.ij.c. illos. t. c. se. Silt̄ superstitioni sunt q̄ ea q̄ libero arbitrio subiacent certitudinaliter scire volūt t̄ diuinare t̄ de istis habes. xxvj.q.ij.c. illud q̄. ideo Lbo. vbi. s. inquit q̄ si p̄dicta signa exēdantur ad ea q̄ nō subiacet causalitati corporū celestium. sicut sunt actus liberi arbitrij t̄ ea q̄ per accidens euēntū sic diuinatio ē illicita. t̄ Bo. vbi. s. dicit q̄ diuinatio astrologorū q̄ pretendunt v̄lra v̄m astroz est p̄ dyabolica cōmerita. t̄ sic pat̄ q̄ est mortale peccatum. Tercio sit cū aliquorū sup̄stitionorū obseruatione t̄ istud oīo p̄hibet. q̄ibi est tacita demonis inuocatio qui sic conuenit cum punis inuētorib; talib; vt dī. xxvj.q.ij.c. qui sine salvatore. t. q. v. c. nec mērum. sicut faciūt illi qui per tarillū p̄cītū sup̄ libro punctoz vitā vel mortē vel bonā seu p̄alam fortū nam alterius scire volunt. Silt̄ qui futura v̄l hmōi occulta p̄ inspectionē astrolabij vel libri vel inscri ptionem inuestigant scire t̄ hmōi. de ista h̄ de sorti. t̄ ex tuarum.

**4** Que pena sortilegoy? R. fm leges debet decapitari. t̄ si ad domos aliorū vadūt debent igne cre mari. Itē bona eōz publicari. vt.l. nullus. l. nemo. l. culpa. L. de male. t̄ mathe. fm canones si est ec cultū imponit p̄nia. xl. diez. c. i. co. tit. Si notoriū ē infames sunt. t̄ etiā q̄ ad eos p̄cūt rūt. ii. q. viij. q̄. q̄. t̄ de testi. c. testimoniū. Si clericus dī depomi t̄ in mōasterio retrudi. xxvj.q. v. nō oport̄. t. c. si q̄s ep̄s. t. c. se. laici si sunt p̄ui v̄berib; subiectū si liberi sunt inclusione digna detrudēdi. xxvj.q. v. p̄ ydoloz t̄ omnes tales efficiūtir irregulares si sit notoriū tñ ep̄s poterit disp̄elare fm Ber. in. c. ii. co. tit.

**5** Otrum liceat vti somnijs ad sciendum futurū? R. q̄ si q̄s sit certus p̄cedere ea ex diuina reuelatione sic licet. Silt̄ h̄ vñ eis ad p̄cognoscendam naturalē cām intrinsecā vel extrinsecā. puta aēcensionem colere aut alterius humoris seu febris futura vel pluias t̄ hmōi. nō tñ certitudinaliter quis multipli p̄t̄ impediiri. Nō q̄ talia futura sunt in parte sensitua. sicut in dispositione non sicut in cā. Si vo hmōi somnia cauēntur ex reuelatione demonū. q̄ est qñ innoēatur exp̄sse vel tacite. puta su p̄stitiones obficiando sic erit illicitū t̄ mortale p̄tū. Et iō q̄ difficile est intelligere qñ accidat ex causis naturalib; vel supernaturalib; a deo vel ab angelis. ppterē eius curiosa obseruatio est temeraria t̄ p̄hibita. vñ Ezech. xxxivij. Sicut p̄tūreōtis eorū tunz

## Sponsalia

santas patet nisi ab altissimo immissa fuerit visi-  
tatio. Proclariorum intelligentia adverte quod quin-  
tuplex est futurorum dñia q̄ ad somnia pertinet. Prima ē  
quondam q̄ hñt cām naturalē determinataz in omni  
somniāte. sicut febris et abundantia colere eo qd na-  
tura repūtata in hoīe in q̄ superabūdat colera et som-  
nijus imaginationē febris future. Sunt si somniāt et  
occupatōnib⁹ igneis signū est q̄ colera p̄dñaf. Si  
de aere vel volatu signū sanguinis. Si de aqua vel  
līq̄ib⁹ signū slegme. Si de terra signū melanconie  
et hñmō somnia sunt signa nō cā accidentū futuro  
rū i homie. Secunda ē quondam q̄ hñt cām nālem extra  
hominem somniātē. vt sunt illa q̄ pueniunt ex alio  
determinata influentia corporoz celestiaz. vt pluiae  
siccitas et hñmō. sicut enā faciūt elemēta in brutis. et  
sic somnia erūt signa nō cā futuro n̄ nec necessaria  
h̄ contingēter. q̄ multa p̄nt impedire tam ista q̄ illa  
p̄ma. puta medicina et dispō superior. Tercia est q̄  
quondam hñtūz cām voluntariā in hoīe somniātē et  
sunt illa q̄ dependent ex ope ipius somniātis. et hec  
sunt a casu. n̄i habeant p̄ reuelationē sicut eis q̄s  
aliqui somniāt. q̄ cā voluntarie facturus qd tñ facere  
nō cogitauerat. Quarta ē quondam q̄ p̄ aliquam  
cām determinata ex voluntate creatā p̄uident. et cū  
h̄o multū sollicitus in vigilia de aliquo nō potens  
cognoscē quō p̄ficiat aliqui somniādo p̄uidebit pro  
pter sedatione motū interioroz et exterioroz. Quinta  
ē quondam hñtūz cām voluntariā in alijs homib⁹ a  
somniātē. vt s. et illa somniāt q̄ alio facere disposue-  
rūt. et talia p̄uidē non p̄nt in somnijs p̄ aliquā cām  
determinata aut naturalē. Et si aliqui illa somniāt  
hoc ē a casu. ideo dicitur talia a casu p̄ accidēt fīm  
p̄bīm de som. et vigi. et hec sunt a dyabolo vt pluri-  
mū vt decipiāt fidē adhibentē. Vel aliqui a deo aut  
sanctis āgelis. Prima q̄ et secunda nō ē prohibūt inq̄  
tere p̄ somnia. dñ tñ nō certitudinaliter credit. Si  
militer nec q̄ta. h̄ tercia et quinta sunt prohibita et  
diabolūt ē vt dixi n̄i sit certus de dñia reuelatō.

**Pectacula** vide Ludus p̄ to  
tum. et Loxa.

**Sponsalia** sunt futuraz nuptia-  
rum promissio. xxx.

q. v. nostrates. et dicūt a spōdeo des. vi. i

lij. ff. de spon. binc spōsus q̄si p̄missus et spōsa q̄si  
p̄missa. et ideo post p̄ctū m̄rimoniū p̄ v̄ba de pre-  
senti nō dicūt sponsus nec sponsa p̄prie h̄ v̄toz et  
marit⁹. vñ si legat̄ aliqud alicui si p̄cerit m̄rimoniū  
cū berta. illico debet sibi legatus q̄ contrariat p̄ v̄ba  
de p̄nti. Et nō p̄summauerit. vt in. l. cū fuerit. ff. de co-  
di. et de facit. c. sufficiat. xxvij. q. ij.

¶ Om̄n̄i noīe maritate veniat spōla p̄prie? R. Pa.  
in rubrica. e. ii. q̄ in odiosis nō. Et q̄ infert q̄ si sta-  
tuto caueat ne maritata succedat cū fribus in bonis  
parentū q̄ sponsa bñ succedit. Nec enā sponsa de  
p̄nti venit noīe mariti vel v̄toz. Nec m̄rimoniū  
noīe venit spōsalia. vt idē dicit in. c. iii. loco. de pre-  
sump. In differentib⁹ v̄o venit solū spōsalia de  
p̄nti. h̄i favorabilib⁹ bñ venit spōla de futuro. pro  
hoc bon⁹ ter. i. l. nō sine. L. de bo. q. li. et ibi p̄ L.  
et alios vid. bon⁹ gl. insti. de nup. S. h̄ si v̄toz. xxvij.  
q. ij. in p̄n. Et hoc v̄ez n̄i addat alio q̄litas deter-

minans et distinguens. puta maritata et cognita et  
huiusmodi.

¶ Quis p̄t p̄bere sponsalia? R. q̄ q̄libet qui p̄t et  
m̄rimoniū p̄bere fīm canones. Et sit securi fīm leges  
vt p̄z in. l. si quis officiū. ff. de ritu. nup. et in. l. solet.  
ff. de his qui no. infā. et etiā q̄ nō p̄t cōtrahere ma-  
trimoniū p̄t p̄bere sponsalia. vt. j. dicam.

¶ Vtrū absentes possint p̄bere? R. q̄ sic p̄ munīj 5  
vel līras. l. sufficiat. ff. de spon. et extra q̄ cle. vñ vouē.  
c. venient. z. xxx. q. v. nec illud. Et si nūciū vel. p̄  
curatorem reuocat anq̄ p̄beret nō erunt sponsa-  
lia. fīm Mo. Et nūciū ignorauerit.

¶ Vtrū aliis sine mādato alterius possit p̄bere  
sponsalia? R. q̄ sic. vt p̄. p̄ filio et m̄r. p̄ filia et tu-  
tores et curatores et quicūq̄ alij. q̄ nō habeant  
mādatū a p̄ncipio. h̄ tñ sponsalia nō sunt. donec ille  
vel illa scierit et ratiū habuerit. et hoc fīm canones  
q̄ nō requirūt nisi consensum. vt in. d. c. sufficiat. et  
extra eo. ti. c. cū locū. de despon. ipu. c. vñco. lib. vi.  
Adverte tñ q̄ si p̄ p̄nti filio cōtrabit sponsalia ipo-  
tacēte. Et alter nō cōsentiat expresse tenet sponsalia.  
q̄ taciturnitas opaq̄ p̄sensum. vt in. d. c. vñco. sec⁹  
aut in alijs ab ipis p̄te et m̄re. q̄ nō sufficiit sola p̄  
sentia. h̄ oportet q̄ alter p̄sentiat expresse vel tacite.  
facit. c. ad id qd. de spon. nec cures de glo. in. d. c.  
vñco. q̄ Job. an. iii nouella eam corerit.

¶ Vtrū minor possit p̄bere spōsalia? R. q̄ sic dñ 5  
m̄o sit. viij. annoz cōpletor. q̄ minor. viij. annoz n̄  
p̄t cōtrahere. et li cōtrabit nō tenet. Nec onē pu-  
blice honestatis iusticia. d. c. vñco. etiam si alter sit  
maior. n̄i postea ratisceret.

¶ Quō p̄bunt sponsalia? R. q̄ dueb⁹ modis. 6  
Primo simpli et absolute. Secundo sub conditione.

¶ Quot modis p̄bunt sponsalia absolute? R. q̄ 7  
tuor modis. Primo p̄ verba de p̄nti si ambo sunt  
impuñeres vel alter eoz. Majoriū interpretatione  
sunt spōsalia de futuro. c. si. de despō. impu. et dan⁹  
in. d. c. vñco. Secundo p̄ v̄ba de futuro ad hoc apta.  
vtpūa p̄mittit vel iuro q̄ te accipis in vroī et si  
multa. vt in. c. pe. de spon. Tercio p̄ annuli subarratio  
nem. xxvij. q. ij. si quis despōsauerit. Quartu per  
array danonē. Sed q̄ ad istos duos ultimos mo-  
dos dicit Pa. i. c. si. de despō. ipu. q̄ sic possent dicē  
m̄rimoniū. sicut spōsalia ut in. c. femme. xxx. q. v.  
Et iō aduertendi q̄ si p̄cesserit v̄ba apta ad p̄bē-  
dū m̄rimoniū tñc annuli subarratio vel datio array  
faciūt m̄rimoniū non spōsalia. Si v̄o nulla ver-  
ba p̄cesserunt. tñc fīm p̄suētudinem iudicabitur  
aut p̄ m̄rimoniū vel spōsalia. Et si cōsuetudo si  
sit in hoc aliqua sic nihil probabit. Si aliud certū  
nō p̄t p̄cipi. q̄ talia sunt signa equocia ad m̄la et iō  
nihil certū p̄bant. c. illud. de p̄sump. pater quis ar-  
re etiā dant in alijs p̄tractib⁹. vt insti. de cōtrahen-  
emp. in. pñm. Si aut̄ solū vñius verba p̄cesserunt  
tñc immissio anuli et acceptio array denotat con-  
sensum alterius exp̄ssum. Et sic erūt spōsalia vñ  
matrimonī fīm ea. vt no. glo. in. c. pe. de spon. In  
dubio tamē in subarratio p̄ immissionē anuli p̄  
sumendū est pro m̄rimoniū. quia res favorabilis  
est. vt in. c. fīs. de p̄sump. et in. c. si. de rejudi.

- 3** *C*ontrum aliquis promittendo quatuor pueris vno ipsorum accipere debet sponsalia. *R.* q. nō. vt i. c. et sponsalibus. ex spon. l. vi. nisi aliqua eorum facta in eum spāliter consensit.
- 9** *Q*uid si p̄ iurauit dare una de filiis suis? *R.* *W.* o. et *G.* sponsalia nō sunt. h. tū p̄ tenet una dare et quā voluerit. *Iust.* de ac. *S.* p̄terea. Et si una obtulit et ipē nō acceptavit est absolatus a pmissione. *ff.* de ver. ob. l. stipulatus sum. et si omnes inquit p̄ ter unā illā dare tenet. *ff.* de p̄ben. emp. l. si i. emptio. *S.* si emptio. Qd limita vero si puella voluerit alia nō. q. nō tenet per tale iuramenti p̄ nisi ad faciendū qd in eo ē. no. glo. in. c. et lris. t. c. sicut. d. spō. et h. de iure ciuii. pmissē factū alienū non obligat nisi specifice etiā pmisserit se facturū vel curatur. vt iust. d. mutu. stipula. *S.* si quis aliū tū quā promisit cū iuramento etiā similiē tenet prestare operam quā p̄t. sicut si specifice se obligasset. ar. c. ad n̄am. de iure. t. l. cu. p̄. *S.* filius m̄rem. *ff.* de leg. ii.
- 10** *Q*uid si pmissit una determinate. et si illā nō posset dare alteraz? *R.* si pmissa p̄sensit nō poterit aliam b̄re. quia inest publice honestatis iustitia etiā si ppter impedimentū affinitatis cū prima nō potuit cōtrahere. Secus si nō p̄sensit. q. tenet scđam dare. ex spon. c. et lris. el. ij. de resti. spo. ex parte.
- 11** *S*z qd si alijs pmissit alicui q. cā despōsabit. *R.* q. si pmissio fuit q. despōsaret cā de futuro. sic non erit sponsalia anteq̄ pmissio etiā fin. vñ. t. d. *Anto.* in. c. is q. s. de spon. Si vñ pmissio fuit q. despōsaret cā. l. per verba de p̄tū. sic talis pmissio faciet sponsalia fin. *Lar.* in. d. c. is q. Et sic sumus in dubio. tūc in locis vbi cōsuetū ē q. primo cōiter accipitur per vba de futuro nō erit sponsalia iudicanda. *S*z vbi cōiter accipiuntur per vba de p̄tū. sine alijs sponsalib⁹ erit sponsalia cōtracta per talē pmissionē. qd bñ no. quia sepe in practica.
- 12** *C*ontrū indistincte possit i sponsalib⁹ arrarū traditio interuenire? *R.* *P.* in. c. gēma. e. ti. *J.* an. et di. cōt̄ p̄siderāda q̄litatē psonarū et q̄ntitatē arrarū. Si enī inter viles psonas iterueuit traditio magna tū arrarū. sic nō valet. q. est eadē rō in eis. sicut et in pena. et hāc op̄i. vñ tenere. *L*y. in. l. mulier. *L*. d. spō. et h. Bar. in. l. ticia. *ff.* de ver. ob. indistincte velit q. admittantur. dūmō nō exceedat q̄ntitatē donis vel donationis ppter nuptias. tū pmissa op̄i. ē equid. in cōscia. q. cu. bāhem⁹ rōni legis non ē curandum de v̄bis. l. nō dubiū. *L*. de legi.
- 13** *S*z q̄ regruntur ut valeat arre. *R.* nō. q. dno. p̄mo q̄ q̄ntitas sit vere numerata et traxita parti. Secus vbi p̄sisteret tū se recepisse fin. bart. i. d. l. ticia. et fed. p̄si. clvij. Et etiā dicit Barto. ibidē. q. si vtraq; p̄sisteret se recepisse ab altera. etiā si vere interuenies solutio. h. postea restituta fuit. quia si solvi tibi mille. et a te recepi alia mille nō video. soluisse. ar. l. q. sic soluit. *ff.* de solu. l. multa teneat p̄ cu. in hoc ultimo. de q̄ vide *Bal.* in. l. fi. *L*. de spon. et vñ equor op̄i. *Bar.* et eam sequit *P.* a. t. *D.* *Anto.* in. d. c. gēma. q. facilis q̄s pmissit q̄ et bursat. et ideo nō vñ exbursare q̄ tamē recipit statim. et p̄terea tenet *Bar.* ibidē fundū non posse dari loco arrarū. etiā si vendēs cōstituat se noie alserins possi-